⁶⁴³ Cfr., e.g., *De potentia* q1, a6 “Sexto quaeritur utrum Deus possit facere quae sunt aliis possibilis, ut peccare, ambulare et huiusmodi” y *De potentia* q5, a2 “Secundo quaeritur utrum Deus possit alicui creaturae communicare quod per se in esse conservetur absque Deo”.

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

a la mediación material, en ocasiones incurrimos en la formulación de preguntas acerca de la posibilidad de cosas que en definitiva no son cosas, i.e., que no gozan de inteligibilidad y que, por tanto, no son entes de razón ni, consecuentemente, entes actuales o potenciales⁶⁴⁴. Esto hace necesaria la compleja respuesta de Tomás que concluye con la aserción de que algunas cosas que son imposibles para la naturaleza son posibles para Dios y otras no⁶⁴⁵, pues como toda acción termina en el ser y lo imposible en sí no es nada⁶⁴⁶ —o mejor dicho, *es nada*— es lo mismo decir que “nada es imposible para Dios” que “sólo la nada [lo en sí mismo imposible] es imposible para Dios”. Esto es tan cierto que Tomás termina la respuesta aclarando que «lo en sí mismo imposible» no constituye un límite real para el poder divino.

No se puede decir que no puede hacer esto [lo en sí mismo imposible] por causa del defecto de su potencia, sino por defecto de posibilidad de aquello que carece del carácter de posible; por

⁶⁴⁴ “Neque hoc est contra verbum Angeli dicentis, *non erit impossibile apud Deum omne verbum*. Id enim quod contradictionem implicat, verbum esse non potest, quia nullus intellectus potest illud concipere”, *S.Th.* I, q25, a3. Como puede apreciarse Tomás era consciente de la importancia de la distinción entre lo que puede ser articulado sonoramente y lo que es realmente palabra [*verbum*], i.e., un concepto, un verdadero ente de razón, en el contexto de la cuestión de la posibilidad.

⁶⁴⁵ “Ea ergo quae sunt impossibilia in natura primo vel secundo modo —cfr. citas 551, 552, 553—, Deus facere potest. Quia eius potentia, cum sit infinita, in nullo defectum patitur, nec est aliqua materia quam transmutare non possit ad libitum; eius enim potentiae resisti non potest. Sed id quod tertio modo dicitur impossibile, Deus facere non potest, cum Deus sit actus maxime, et principale ens. Unde eius actio non nisi ad ens terminari potest principaliter, et ad non ens consequenter. Et ideo non potest facere quod affirmatio et negatio sint simul vera, nec aliquod eorum in quibus hoc impossibile includitur”, *De potentia* q1, a3.

⁶⁴⁶ Como literalmente carece de intelección y es nada, tampoco puede ser objeto de la voluntad divina: “Voluntas non est nisi alicuius boni intellecti. Illud igitur quod non cadit in intellectum, non potest cadere in voluntatem. Sed ea quae sunt secundum se impossibilia non cadunt in intellectum, cum sibi ipsis repugnent: nisi forte per errorem non intelligentis rerum proprietatem, quod de Deo dici non potest. In divinam igitur voluntatem non possunt cadere quae secundum se sunt impossibilia”, *C.G.* I, c84, n4.